2018年政府决算公开相关说明

 根据《财政部关于印发<地方预决算公开操作规程>的通知》（财预〔2016〕143号）文件精神，为方便社会公众对我市2018年政府决算的理解和监督，现将有关重要事项说明如下：
一、财政转移支付执行情况说明
 2018年，市对县区税收返还和转移支付决算128.66亿元，具体安排情况如下：
1、 返还性支出1.67亿元，具体项目安排情况见决算表。
2、一般性转移支付支出75.22亿元，主要是市级统筹中央和省级补助等资金，通过一般转移支付安排的补助县区资金，其中：体制补助支出2910万元，均衡性转移支付支出34.72亿元，革命老区转移支付支出5603万元，贫困地区转移支付支出4.22亿元，固定数额补助支出8.68亿元，县级基本财力保障机制奖补资金支出6.03亿元，产粮（油）大县奖励资金支出6006万元，重点生态功能区转移支付支出1969万元，资源枯竭型城市转移支付补助支出5498万元，成品油税费改革转移支付补助支出1515万元，基层公检法司转移支付支出8878万元，城乡义务教育转移支付支出3.58亿元，基本养老金转移支付支出5.74亿元，农村综合改革转移支付支出4.03亿元，结算补助支出3.54亿元，其他一般性转移支付支出1.44亿元。
3、专项转移支付支出51.77亿元，具体项目安排情况见决算表。
二、举借政府债务情况说明
[bookmark: _GoBack] 2018年省财政厅核定我市新增债务限额30.1亿元，其中：新增政府债券26.87亿元，市本级使用18.04亿元，转贷各县8.83亿元，主要用于公共基础设施建设、城市建设、脱贫攻坚、三大旅游公路建设及棚户区改造等项目；外债转贷3.23亿元，主要用于城市交通可持续发展项目。
 2018年省财政厅共下达我市置换债券11.52亿元，其中：市本级使用5.75亿元，转贷各县5.77亿元，主要用于置换存量政府债务。债券资金对我市加快基础设施和民生项目建设，以及防范财政金融风险发挥了积极作用。
 截止2018年底，全市政府债务余额157.55亿元，比省财政厅批准的2018年政府债务限额182.6亿元低25.05亿元，其中：市本级债务余额104.94亿元，各县区债务余额合计52.61亿元。
三、预算绩效开展情况说明
 我市预算绩效管理工作积极贯彻党的十九大关于“建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，全面实施绩效管理”的精神,按照省市经济财政工作会议要求，稳步推进我市预算绩效管理各项工作，强化结果导向，突出绩效责任约束，着力提高财政资金使用效益，主要采取了以下措施：
   （一）全面实施预算项目绩效目标管理,压实主体责任
强化绩效目标的“指挥棒”作用，将绩效目标设置作为预算安排的前置条件。一是实现了绩效目标管理全覆盖，根据“谁申请资金，谁编制目标”的原则，按照市财政局统一要求，在编制年度部门预算时，预算单位按照《预算法》和预算绩效管理相关要求对所有项目支出编制绩效目标，实现了绩效目标管理全覆盖。二是压实预算绩效管理主体责任，压实各部门各单位履行预算绩效管理主体责任，加大绩效目标审核力度，提升绩效目标填报质量，使绩效目标真正成为预算安排的前提和主要依据，坚持做到“预算编制有目标”,没有绩效目标（或不合格）不编列预算。财政部门和预算部门通过绩效目标“五审机制”，层层把关、审核，使绩效目标描述清晰、依据充分，使财政预算安排的项目更加科学合理。
   （二）强化绩效跟踪监控，促进绩效目标实现
市财政局严格落实《长治市关于加强预算绩效运行监控的实施方案》文件要求，继续本着“突出重点、及时适当、有效纠偏”的原则，有序开展绩效运行监控工作。2018年市本级对560个项目进行了普遍跟踪，资金总额约40亿元，对绩效运行有可能偏离目标的项目，提出了监控预警或询问，督促预算单位按照设定的绩效目标加快实施，促进了绩效目标的顺利实现。在普遍跟踪的基础上选择部分项目进行重点跟踪监控，通过对项目的运行监控、督促整改，相关绩效目标得以较好实施，并在财政拨付项目资金时，根据整改结果调整预算，用绩效管理手段实现了财政资金的有效监控。
   （三）加大绩效评价力度，推动预算绩效管理扩围升级，注重评价结果应用
绩效评价是预算绩效管理的重要手段。2018年，市财政局加大了财政绩效评价的力度。一是组织开展项目绩效自评价。组织市直各预算部门（单位）对2017年度纳入预算绩效管理的所有财政专项资金（项目支出）和跨年度项目按照项目预定的绩效目标进行阶段性绩效跟踪自评价。二是加大重点评价工作力度。2018年，对2017年度财政安排的54个100万元以上的关系民生公益事业的重点项目支出实施重点绩效评价，较上年增加8个项目，涉及项目资金总额13.02亿元。在评价实施过程中，市财政局加大了对评价工作的监督力度，聘请评审专家对绩效评价报告进行辅导、评审，将专家考核结果与评价费用相结合，进一步加强对中介机构的业务指导和工作监控，大大提高了评价报告的质量。三是推动预算绩效管理扩围升级。在做好重点项目绩效评价的同时， 2018年，市财政局结合市人大财经委开展的年度预算初审工作，扩大了对市民政局、市外事侨务和文物旅游局、市文化局三个部门的整体支出绩效评价，使整体评价试点单位达到23个。2019年，将进一步扩大整体评价试点，对市司法局、市商务局、市教育局实施部门整体绩效评价。其余所有部门（单位）要设置部门（单位）整体绩效目标、政策及项目绩效目标（暂除补助经费类项目外）。此外，对扶贫项目资金、北方地区冬季清洁取暖等重大专项资金根据不同预算资金的性质和特点进行预算绩效跟踪评价。四是注重评价结果应用。建立报告、反馈机制和绩效评价结果与预算资金安排有机结合机制。将评价结果向被评价单位和财政部门预算管理科室进行反馈，被评价单位结合评价意见、建议认真整改，财政局部门预算管理科室将评价结果作为预算编制的重要依据，根据评价结果调整预算安排。根据2018年的重点项目评价报告，我们认真整理汇总，向项目单位反馈162条项目实施中存在的问题，针对这些问题，绩效科组织评审专家分析、讨论，提出217条专业的整改建议。市财政局及时召开评价结果反馈会，把评价结果反馈给项目单位，督促其认真整改，并积极与2019年度部门预算编制工作有机衔接，使评价结果得到有效利用。
   （四）贯彻落实脱贫攻坚工作要求，强化扶贫项目资金绩效管理
为了贯彻落实国家及省关于打赢脱贫攻坚战的工作部署，落实中华人民共和国预算法要求，切实提高财政扶贫项目资金使用效益，落实绩效管理责任，充分激发、调动各县区扶贫项目资金绩效管理工作的积极性、主动性和创造性，根据财政部脱贫攻坚领导小组下发的《财政部关于贯彻落实<扶贫项目资金绩效管理办法>的通知》、《财政部脱贫攻坚领导小组关于加强扶贫项目资金绩效管理考核有关问题的通知》、《山西省财政厅关于全面加强脱贫攻坚期内各级各类扶贫资金管理的实施意见》等有关文件精神，2018年市财政局重点加强对扶贫项目资金绩效管理。通过召开业务培训会、现场调研督导、微信群业务辅导等多种方式进行工作部署和业务指导，组织完成了扶贫项目资金绩效目标补充填报审核工作，到2018年12月30日，补报审核任务在全省率先实现双百目标，受到省财政厅好评。
四、市本级一般公共预算“三公”经费决算执行情况说明
2018年市本级行政事业单位财政拨款“三公”经费支出2436.57万元（包括基本支出和项目支出安排的经费），比预算数减少602.96万元，主要是有关部门严格执行“三公”经费只减不增要求，大力压减“三公”经费支出。其中：
因公出国（境）费51.66万元，比预算数减少7.34万元；
公务接待费354.58万元，比预算数减少456.66万元；
公务用车购置及运行维护费2030.33万元（其中：公务用车购置费203.92万元，运行维护费1826.41万元），比预算减少138.96万元。
	合计
	因公出国（境）费用
	公务接待费
	公务用车购置费
	公务用车运行费

	2212.4
	52.85
	340.93
	165.61
	1653.01

13